

# 4 RESULTADOS 2019

# CIFRAS

## CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DE SENER GRUPO

Balances consolidados de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2019 y 2018

En miles de euros

<b>Activos</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
<b>Activos no corrientes</b>	<b>299.995</b>	<b>278.022</b>	<b>7,9</b>
Inmovilizado material	23.772	15.419	54,2
Fondo de comercio	39.655	39.579	0,2
Otros activos intangibles	15.179	16.263	-6,7
Inversiones inmobiliarias	11.350	11.350	-
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	69.169	52.385	32
Activos por impuestos diferidos	125.220	126.423	-1
Inversiones financieras en instrumentos de patrimonio	11.359	11.012	3,2
Otras cuentas a cobrar	4.291	5.591	-23,3
<b>Activos corrientes</b>	<b>616.643</b>	<b>689.305</b>	<b>-10,5</b>
Existencias	9.609	9.071	5,9
Clientes y otras cuentas a cobrar	235.704	324.794	-27,4
Otros activos corrientes	1.414	1.410	0,3
Efectivo y equivalentes al efectivo	369.916	354.030	4,5
<b>Total activos</b>	<b>916.638</b>	<b>967.327</b>	<b>-5,2</b>

En miles de euros

 Balances consolidados  
de SENER Grupo  
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

**Patrimonio neto y pasivo**

	2019	2018	%
<b>Patrimonio neto</b>	<b>521.462</b>	<b>523.483</b>	<b>-0,4</b>
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad	521.021	522.890	-0,4
Capital social	34.448	34.448	0
Prima de emisión	366	366	0
Reserva legal	7.894	7.894	0
Diferencias acumuladas de conversión	-14.228	-17.253	17,5
Reservas de inversiones en instrumentos de patrimonio	4.415	4.151	6,4
Reservas de cobertura	-23.559	-30.727	23,3
Ganancias acumuladas	511.685	524.011	-2,4
Participaciones no dominantes	441	593	-25,6
<b>Pasivos no corrientes</b>	<b>18.766</b>	<b>20.876</b>	<b>-10,1</b>
Recursos ajenos	14.318	10.375	38
Pasivos por impuestos diferidos	3.988	7.941	-49,8
Provisiones para otros pasivos y gastos	460	2.560	-82
<b>Pasivos corrientes</b>	<b>376.410</b>	<b>422.968</b>	<b>-11</b>
Recursos ajenos	26.092	23.128	12,8
Proveedores y otras cuentas a pagar	202.707	270.834	-25,2
Anticipos de clientes	117.283	127.591	-8,1
Instrumentos financieros derivados	3	3	0
Provisiones para otros pasivos y gastos	30.325	1.412	2.047,7
<b>Total pasivos</b>	<b>916.638</b>	<b>967.327</b>	<b>-5,2</b>

En miles de euros

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de SENER Grupo a 31 de diciembre de 2019 y 2018

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
<b>Resultado de explotación</b>	<b>-18.516</b>	<b>21.575</b>	<b>-185,8</b>
Ingresos ordinarios	433.662	589.190	-26,4
Otros ingresos de explotación	6.563	3.751	75
Variación de existencias de productos en curso y terminados	367	-711	151,6
Trabajos realizados por el Grupo para su inmovilizado	214	266	-19,5
Aprovisionamientos	-186.519	-326.704	42,9
Gasto por prestaciones a los empleados	-154.825	-163.151	5,1
Amortización y deterioro de inmovilizado	-8.302	-4.662	-78,1
Otros gastos de explotación	-84.610	-77.535	-9,1
Dotación a provisiones para riesgos y gastos	-25.838	624	-4.240,7
Otras ganancias / (pérdidas) netas	772	507	52,3
<b>Resultado financiero</b>	<b>1.031</b>	<b>473</b>	<b>118</b>
Ingresos financieros	1.422	5.642	-74,8
Gastos financieros	-510	-5.217	90,2
Diferencias de cambio netas	119	48	147,9
<b>Participaciones en el resultado de asociadas y negocios conjuntos</b>	<b>15.166</b>	<b>7.152</b>	<b>112,1</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>-2.319</b>	<b>29.200</b>	<b>-107,9</b>
Impuesto sobre las ganancias	-6.235	-18.446	66,2

En miles de euros

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
<b>Resultado del ejercicio procedente de las actividades que continúan</b>	<b>-8.554</b>	<b>10.754</b>	<b>-179,5</b>
<b>Resultado del ejercicio procedente de las actividades interrumpidas, neto de impuestos</b>	<b>5.494</b>	<b>10.886</b>	<b>-49,5</b>
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>-3.060</b>	<b>21.640</b>	<b>-114,1</b>
Atribuible a			
<b>Propietarios de la sociedad dominante</b>	<b>-2.585</b>	<b>21.409</b>	<b>-112,1</b>
Participaciones no dominantes	-475	231	-305,6

En miles de euros

Estados de flujos de efectivo  
consolidados de SENER Grupo  
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>21.167</b>	<b>-44.042</b>	<b>148,1</b>
<b>Resultado del ejercicio antes de impuestos de las actividades que continúan</b>	<b>-2.319</b>	<b>29.200</b>	<b>-107,9</b>
<b>Resultado del ejercicio antes de impuestos de las actividades interrumpidas</b>	<b>5.494</b>	<b>10.886</b>	<b>-49,5</b>
<b>Ajustes</b>	<b>15.052</b>	<b>-12.040</b>	<b>225</b>
Resultado de la venta de actividades interrumpidas	-5.494	-10.886	49,5
Amortización y deterioro de inmovilizado material y otros activos intangibles	8.302	4.662	78,1
Variación de otras provisiones	25.838	-624	4.240,7
Correcciones valorativas por deterioro	551	2.385	-76,9
Participaciones en el resultado de asociadas y negocios conjuntos	-15.166	-7.152	-112,1
Resultado por enajenación de sociedad dependiente	394	0	-
Gastos financieros	1.809	5.217	-65,3
Ingresos financieros	-1.422	-5.642	74,8
Otros ingresos y gastos	240	0	-
<b>Variaciones en el capital circulante</b>	<b>6.178</b>	<b>-66.931</b>	<b>109,2</b>
Existencias	-582	109	-633,9
Clientes y otras cuentas a cobrar	86.249	-55.002	256,8
Otros activos	-108	0	-
Proveedores y otras cuentas a pagar	-79.381	-12.038	-559,4
<b>Impuestos pagados</b>	<b>-2.414</b>	<b>-1.820</b>	<b>-32,6</b>
<b>Intereses pagados</b>	<b>-824</b>	<b>-3.337</b>	<b>75,3</b>



En miles de euros

 Estados de flujos de efectivo  
consolidados de SENER Grupo  
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

	2019	2018	%
<b>Flujos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>10.606</b>	<b>-41.508</b>	<b>125,6</b>
Enajenación de dependiente, neta de efectivo dispuesto	7.834	13.544	-42,2
Adquisición dependiente, neta de efectivo adquirido	0	-48.967	100
Adquisición de inmovilizado material, de activos intangibles y de inversiones inmobiliarias	-3.332	-13.923	76,1
Pago por inversiones en asociadas o negocios conjuntos	-130	-11.450	98,9
Cobros por venta de inmovilizado material y de activos intangibles	75	546	-86,3
Cobros recibidos de asociadas o negocios conjuntos	0	11.893	-100
Dividendos recibidos de sociedades asociadas o negocios conjuntos	3.437	1.500	129,1
Otros flujos de actividades de inversión	1.300	-293	543,7
Intereses recibidos	1.422	5.642	-74,8
<b>Flujos de efectivo de actividades de financiación</b>	<b>-15.887</b>	<b>-152.661</b>	<b>89,6</b>
Ingresos por recursos ajenos	8.722	1.378	532,9
Reembolso de recursos ajenos	-13.692	-24.912	45
Dividendos pagados a accionistas de la sociedad	-10.865	-129.127	91,6
Otros dividendos pagados	-52	0	-
<b>Variación neta de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>15.886</b>	<b>-238.211</b>	<b>106,7</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	354.030	592.241	-40,2
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio en efectivo y equivalentes	0	0	-
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del ejercicio</b>	<b>369.916</b>	<b>354.030</b>	<b>4,5</b>